

**Servicii de intretinere a
drumurilor locale pe teritoriul
raionului Hincesti pe timp de
iarna anul 2025**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 798 884,65 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|---------|---------------------------------------|------------------------|------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna | | | | |
| 1 | Calc | Deserviciu de iarna 24/24 ore | h-om | 898,00 | 127,95 | 114 899,10 |
| 2 | RpDB40A | Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna | ora | 20,00 | 457,70 | 9 154,00 |
| 3 | TsC35A21 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m | 100 m3 | 1,00 | 826,93 | 826,93 |
| 4 | TsI51C10 | Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km | t | 140,00 | 79,333 | 11 106,66 |
| 5 | TRI1AA09 F1 | Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren | t | 140,00 | 40,84 | 5 717,60 |
| 6 | DI63A | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente | m3 | 47,00 | 59,218 | 2 783,25 |
| 7 | DI148B | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 | 1000 m2 | 1 650,00 | 103,565 | 170 881,76 |
| 8 | DI72A | Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere | 1 km | 100,00 | 24,504 | 2 450,40 |
| 9 | preisc | Transportarea muncitorilor | km | 400,00 | 12,374 | 4 949,60 |
| 10 | DI79A | Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe | 1 km | 300,00 | 41,00 | 12 300,03 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|---|---------|----------|---------|----------------------------------|
| | | tractor MTZ-80/82 | | | | |
| 11 | DI50A | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere | 1 km | 139,00 | 296,713 | 41 243,09 |
| 12 | DI53A | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm | 1 km | 180,00 | 68,313 | 12 296,33 |
| 13 | DI147A | Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) | 1000 m2 | 3 000,00 | 8,974 | 26 923,05 |
| 14 | TsC35A21 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m | 100 m3 | 0,71 | 826,93 | 587,12 |
| 15 | TsI51C10 | Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km | t | 100,00 | 79,333 | 7 933,33 |
| 16 | DI146B | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 | 1000 m2 | 1 000,00 | 83,308 | 83 307,90 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 507 360,15 |
| | | Total Intretinerea drumurilor pe timp de iarna Inclusiv salariu | | | | 507 360,15 171 494,16 |

| | | | |
|--|--|--------|-------------------|
| | Total | Lei | 507 360,15 |
| | Asigurari sociale si medicale | 24 % | 41 158,60 |
| | Total | | 548 518,75 |
| | Cheltuieli de regie | 14,5 % | 79 535,22 |
| | Total | | 628 053,97 |
| | Beneficiu de deviz | 6 % | 37 683,24 |
| | Total | | 665 737,21 |
| | TVA | 20 % | 133 147,44 |
| | Total deviz: Inclusiv salariu | | 798 884,65 |

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL HINCESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de intretinere a
drumurilor locale pe teritoriul
raionului Hincesti pe timp de
iarna anul 2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 798 884,65 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № : | | | | | | |

Manopera :

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|----------------------|-------|--------|--------|-------------------|
| 1. | 1 | Muncitor deserviciu | h-om. | 898,00 | 127,95 | 114 899,10 |
| 2. | 7124030010900 | Drumar | h-om | 23,00 | 102,10 | 2 348,30 |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 107,26 | 102,10 | 10 951,25 |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 424,05 | 102,10 | 43 295,50 |
| Total manopera | | | | | | 171 494,16 |

Materiale:

| | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------|-----------------------|---|--------|--------|-------------------|
| 1. | 2811237321801 | Material antiderapant | t | 265,00 | 773,25 | 204 911,25 |
| Total materiale de construcții | | | | | | 204 911,25 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|-------------------------------------|---------------|--|------|-------|--------|-------------------|
| 1. | 111 | Автомобили бортовые ч,5т | h-ut | 16,00 | 309,35 | 4 949,60 |
| 2. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 77,59 | 690,03 | 53 539,43 |
| 3. | 2952270007405 | Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c | h-ut | 3,90 | 362,69 | 1 414,06 |
| 4. | 2952500005005 | Tractor MTZ-80 | h-ut | 34,20 | 359,65 | 12 300,03 |
| 5. | 3410520001400 | Auto de teren | h-ut | 22,00 | 309,35 | 6 805,70 |
| 6. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 31,82 | 598,29 | 19 039,98 |
| 7. | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) | h-ut | 55,00 | 598,29 | 32 905,95 |
| Total utilaje de construcții | | | | | | 130 954,74 |

| | | |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total | Lei | 507 360,15 |
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 41 158,60 |
| Total | | 548 518,75 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 79 535,22 |
| Total | | 628 053,97 |
| Beneficiu de deviz | 6 % | 37 683,24 |
| Total | | 665 737,21 |

| | | |
|---------------------|------|------------------------|
| TVA | 20 % | 133 147,4 4 |
| Total deviz: | | 798 884,6 5 |

Intocmit

DRUMURI IALOVENI S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL HINCESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Servicii de intretinere a drumurilor locale pe teritoriul raionului Hincesti pe timp de iarna anul 2025 **Investitor CONSILIUL RAIONAL HINCESTI**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|---------|--|----------------------|------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Intretinerea drumurilor pe timp de iarna | | | | |
| 1 | Calc | Deserviciu de iarna 24/24 ore | h-om | | | 127,95 |
| | 1 | Muncitor deserviciu | h-om. | 1,00 | 127,95 | 127,95 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 114 899,10 |
| 2 | RpDB40A | Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna | ora | | | 457,70 |
| | 7124030010900 | Drumar | h-om | 1,15 | 102,10 | 117,42 |
| | 3410520001400 | Auto de teren | h-ut | 1,10 | 309,35 | 340,28 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 9 154,00 |
| 3 | TsC35A21 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m | 100 m3 | | | 826,93 |
| | 2952270007405 | Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c | h-ut | 2,28 | 362,69 | 826,93 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 826,93 |
| 4 | TsI51C10 | Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km (Транспортировка MAD автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 30 км) | t | | | 79,333 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,1326 | 598,29 | 79,33 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 11 106,66 |
| 5 | TRI1AA09F1 | Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren | t | | | 40,84 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,40 | 102,10 | 40,84 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 5 717,60 |
| 6 | DI63A | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente | m3 | | | 59,218 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,58 | 102,10 | 59,22 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 2 783,25 |
| 7 | DI148B | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 150 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2) | 1000 m2 | | | 103,565 |
| | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 0,257 | 102,10 | 26,24 |
| | 2811237321801 | Material antiderapant | t | 0,10 | 773,25 | 77,32 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 170 881,76 |
| 8 | DI72A | Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere | 1 km | | | 24,504 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,24 | 102,10 | 24,50 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 2 450,40 |
| 9 | preisc | Transportarea muncitorilor | km | | | 12,374 |
| | 111 | Автомобили бортовые ч,5т | h-ut | 0,04 | 309,35 | 12,37 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 4 949,60 |
| 10 | DI79A | Curatirea partii carosabile de zapada cu plug | 1 km | | | 41,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|---------|--------|--------|-----------|
| | | cu o lama pe tractor MTZ-80/82 | | | | |
| | 2952500005005 | Tractor MTZ-80 | h-ut | 0,114 | 359,65 | 41,00 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 12 300,03 |
| 11 | DI50A | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere | 1 km | | | 296,713 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,43 | 690,03 | 296,71 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 41 243,09 |
| 12 | DI53A | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm | 1 km | | | 68,313 |
| | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,099 | 690,03 | 68,31 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 12 296,33 |
| 13 | DI147A | Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) | 1000 m2 | | | 8,974 |
| | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) | h-ut | 0,015 | 598,29 | 8,97 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 26 923,05 |
| 14 | TsC35A21 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m | 100 m3 | | | 826,93 |
| | 2952270007405 | Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c | h-ut | 2,28 | 362,69 | 826,93 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 587,12 |
| 15 | TsI51C10 | Transportarea MAD cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km (Транспортировка MAD автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 30 км) | t | | | 79,333 |
| | 3410540000007 | Autobasculanta-10t | h-ut | 0,1326 | 598,29 | 79,33 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 7 933,33 |
| 16 | DI146B | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2) | 1000 m2 | | | 83,308 |
| | 2811237321801 | Material antiderapant | t | 0,10 | 773,25 | 77,32 |
| | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) | h-ut | 0,01 | 598,29 | 5,98 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 83 307,90 |

APROBAT:

Intocmit
DRUMURI IALOVENI S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
CONSILIUL RAIONAL HINCESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.